
 

COMITE ORGANISATEUR BDG 
 

Mme M. DE GIETER 
michele.degieter@chu-brugmann.be 
0032-(0)2-477.26.70 
 
Pr P. BISSCHOP 
pierre.bisschop@chu-brugmann.be 
 
Mme N. DE VOGELAER 
nicole.devogelaer@chu-brugmann.be 
Secrétariat ORL - 0032-(0)2-477.22.68 

 

 

 
 

 
 

INSCRIPTION EN LIGNE:  
 

www.chu-brugmann.be/fr/news/20131018-
dysphagie.asp 

Médecins 100 € 
Paramédicaux 70 €  
Etudiants 30 € 

Compte : BE41 0910 0999 8810  
BIC : GKCCBEBB 
Communication : Service ORL Brugmann  

 Symposium Dysphagie  

 

Votre inscription sera enregistrée  
après versement,  
avant le 5 octobre 2013  

ACCES TRANSPORTS EN COMMUN :  

Depuis la Gare Centrale (+/- 20 min.) :  
� Ligne de métro 1 direction “Stockel”, arrêt 

“Montgomery”  
�Pré-métro ligne 25 direction “Rogier” ou 7 direction 

“Heyzel” pour 2 arrêts. 

Depuis la Gare du Midi (+/- 30 min.) :  
�Ligne de métro 2 direction “Simonis” (Elisabeth)  
�Ligne de métro 1 direction “Stockel”, arrêt “Montgomery”  
�Pré-métro ligne 25 direction “Rogier” ou 7 direction 

“Heysel” pour 2 arrêts  

ACCES EN VOITURE :  

Coordonnées GPS : “50.8510, 4.4018”  
Diamant Brussels 
Centre 
 
Blvd. A. Reyers, 80 – 

1030.Bruxlelles 

www.diamant.be 

 
 

 

Brugmann 
Dysphagia 
Group 

Vème SYMPOSIUM  
INTERDISCIPLINAIRE 
 

Diamant Center Brussels  

18/10/2013 

Actualité en Dysphagie 
et Nutrition 

 

Service ORL CHUB 
 

Traduction simultanée   
Nl / Fr  

Accréditation en  
Ethique-Economie  
6 CP N° 13003311 

Modérateurs :  

Pr Georges Lawson  

ORL - Clin. Univ. Mont-Godinne - UCL 

Pr Pierre Bisschop 

ORL - CHU Brugmann Bruxelles 



 
 

 

 

08h00  ACCUEIL – Petit déjeuner 

08h30  Pr P. Bisschop     Introduction  

  ORL - CHU Brugmann 

08h40  Pr G. Desuter       « Intérêt de la Vidéofluoromanométrie dans l’évaluation de la dysphagie neuromusculaire » 

  ORL - Clin. Universitaires Saint-Luc - UCL 

09h15  Dr N. Roper       « Du FEES au screening, aborde-t-on les choses à l’envers? » 

  ORL - Hôpital Erasme 

09h50  Dr A. Pattyn - Radiologue - CHU Brugmann  « Rôle de l’imagerie dynamique dans la mise au point de la dysphagie » 

  Mme M. De Gieter - Kiné - CHU Brugmann 

10h25  Mr D. Bleeckx      « Réanimation, intubation, déglutition, … » 

  Kinésithérapeute CS Réadaptation - GHdC 

11h30  Dr C. Schelte      « Impact de l'intervention du dépistage des troubles de déglutition au lit du patient,  

  Médecin  Généraliste - CHU Brugmann    sur les modifications de texture :  expérience dans une salle de gériatrie »  

12h05  Dr G. Van Nuffelen     « Importance et effets de l’exercice pour la force linguale » 

  Logopède - UZ Antwerpen  

12h40  Mme F. Fievet      « 24 heures avec une gastrostomie » 

  Stomathérapeuthe - CHU Brugmann 

14h15  Pr G. Lawson      « La fibroscopie pour le choix des méthodes et exercices de réhabilitation  

  ORL - Clin. Universitaires Mont-Godinne - UCL               du patient dysphagique » 

14h50  Mme A. - C. Latiers      « Intérêt et répercussion de la prise en charge interdisciplinaire de la trachéotomie » 

  Kiné - UCL Louvain 

15h25  Mme S. François - Logopède - UCL Louvain  « L’Echelle JaGi-L : pour une meilleure communication interdisciplinaire autour  

  Mme D. Gihoussse - Diététicienne - UCL Louvain              du patient dysphagique » 

16h00  Pr Ph. Rombaux     « Déglutition, ronflements et apnées » 

  ORL - Clin. Universitaires Saint-Luc - UCL 

16h35  Pr G. Lawson      Questions-réponses et conclusion  

  ORL - Clin. Univ. Mont-Godinne - UCL 

17h00  CLOTURE  

11h00  PAUSE  

13h15  LUNCH  


